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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Božena Němcová v pohledu Václava Tilla a Miroslava

Ivanova.

Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, že Božena Němcová je spisovatelka, o jejíž osobě

slýchávám již od základní školy. Nejvíce mě na ní přitahuje fakt, že názory na její osobu se

od sebe často velice liší. Někteří učitelé ji ve svých hodinách idealizují a považují za

výbornou spisovatelku, někteří ji naopak zatracují a její díla vůbec neuznávají. A s takto

výrazně odlišnými názory na spisovatele se příliš často nepotkáme.

Z toho důvodu mě zajímají postoje Václava Tilla a Miroslava Ivanova, jelikož jejich názory a

pohledy na tuto spisovatelku se od sebe dosti liší. Neméně zajímavý je i fakt, že první vydání

těchto děl od sebe dělí 81 let, takže každé z nich vzniká za zcela odlišných podmínek.

Hned v úvodu bych se chtěla zmínit, že pro svou bakalářskou práci čerpám z děl Božena

Němcová a Zahrada života paní Betty (později Boženy N.).

Nejprve se budu krátce věnovat životopisům obou autorů, kteří se zabývali Boženou

Němcovou, jelikož má bakalářská práce pojednává právě o jejich pohledech na tuto

spisovatelku.

V první kapitole bakalářské práce rozeberu původ Boženy Němcové, který je pro svoji

nejasnost často rozebíraným tématem. Druhá kapitola nese název Lásky paní Betty, takže

v této kapitole se budu věnovat manželství Boženy Němcové, ale i jejím milencům. Ve

druhé kapitole se také krátce zmíním o jejích dětech, kterým se budu obšírněji věnovat

v kapitole čtvrté. Kapitola číslo tři je věnována osobnosti Boženy Němcové. V této kapitole

jsou informace o její podobě, charakteru a jejích typických vlastnostech. Pátá kapitola se

zabývá názory Miroslava Ivanova na život, dílo a osudy Boženy Němcové. Šestá kapitola

objasňuje zase názory Václava Tilla. V kapitole sedmé rozebírám své názory na dílo M.

Ivanova a V. Tilla o Boženě Němcové.

V závěru se potom pokusím shrnout rozdíly v pohledech Miroslava Ivanova a Václava Tilla

na Boženu Němcovou.
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1.1 Václav Tille

Václav Tille, známý literární historik, divadelní kritik, překladatel a prozaik, se narodil 16.

února 1867 v Táboře a zemřel 26. června 1937 v Praze. Jeho celé jméno zní Václav Josef

Tille. V literárním světě se můžeme setkat s mnoha jeho pracemi, z nichž některé jsou

publikovány pod jeho pseudonymem. Své pravé jméno, tedy Václav Tille, používal při

publikování vědeckých prací. Pseudonym, Václav Říha, využíval při publikování beletrie

určené mládeži a dětem.

Pocházel z učitelské rodiny. Otec se jmenoval Antonín Tille a matka Marie Eisensteinová.

Na základní školu chodil nejprve do Třeboně, a to od roku 1872 do roku 1873, poté

navštěvoval základní školu v Litomyšli. Následně pokračoval ve studiu na piaristickém

gymnáziu v Litomyšli, kde byl jeho otec ředitelem, a po přestěhování rodiny do Prahy

pokračoval ve studiu na 1. českém reálném a vyšším gymnáziu. Po ukončení studia na

gymnáziu (roku 1885) pokračoval ve studiu na Univerzitě Karlově. Zde vystudoval na FF

romanistiku a slavistiku. Byl žákem J. Gebauera, který mu pomohl získat stipendium k cestě

na Valašsko. Zde sbíral lidové povídky, které později zpracoval podle edičních vědeckých

zásad. Tille zkoumal vybrané skupiny pohádek a snažil se najít jejich mytické jádro. Začal se

zabývat pohádkami K. J. Erbena a B. Němcové, snažil se dopracovat k původní vyprávěné

podobě pohádek a sledovat, jak byla ústní slovesnost upravena beletrizovaným podáním,

bral v úvahu také sociologické hledisko.

V následujících letech podnikl několik dalších cest do zahraničí. Nějaký čas strávil například

ve Francii, v Rakousku, v Belgii a v několika dalších zemích. V roce 1894 odjel Václav Tille na

Moravu, kde potkal svoji budoucí manželku Julii Auředníčkovou, dceru Otakara Auředníčka.

Jejich manželství zůstalo bezdětné.

Po zakončení studia na UK působil nějaký čas v pražské univerzitní knihovně. Roku 1911 se

stal řádným profesorem na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Václav Tille nikdy

ani neuvažoval o tom, že by vyučoval na střední škole. Nepovažoval to totiž za skutečnou

profesuru. V letech 1921 až 1922 působil jako děkan Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

Založil divadelní seminář, čímž položil základy výuky divadelní vědy jako samostatné vědní

disciplíny. Aktivně spolupracoval s mnoha kulturními a vědeckými společnostmi, například

s Národopisnou společností českoslovanskou, se Společností přátel starožitností českých,
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s Československým dramatickým svazem a tak dále. Také přispíval svými články do

Národních listů, Literárních novin aj.

Známý byl také svými překlady, kterými umožnil nahlédnout do dějin anglické a italské

literatury.

Mezi jeho zájmy patřily sport, amatérské fotografování, ale také fascinace jezevčíky.

Dalším velkým zájmem byla osobnost Boženy Němcové, jejíž životopis zpracoval. Tento

životopis může být považován za „omluvu“ Boženě Němcové. Její poslední láska – Hanuš

Jurenka – se oženil s nejmladší sestrou otce Václava Tilleho a ten tento počin nejspíše

považoval za křivdu na Boženě Němcové, které se dopustil právě jeho rod. Po svatbě jeho

sestry s Hanušem Jurenkou už Antonín Tille spisovatelku nikdy nenavštívil.1

1.2 Miroslav Ivanov

„Člověk dvacátého století chce vědět, chce znát.“2

Miroslav Ivanov se narodil 10. dubna 1929 v Josefově nad Metují (dnes Jaroměř) a zemřel

23. prosince 1999 v Praze. Zajímal se především o historii a o literaturu faktu. Literatuře

faktu věnoval dominantní část své tvorby. Studoval na reálném gymnáziu v Josefově, kde

v roce 1948 úspěšně odmaturoval. Poté studoval na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy

obory český jazyk a historie. Na katedře české literatury později působil jako asistent, v této

době mu vyšla první kniha Bohové odešli. Byl redaktorem časopisu Hlas revoluce. Psaní se

později stalo jeho řemeslem. Nejenže vydal 35 knih, ale také psal do mnoha časopisů

(Květy, Literární noviny, Host do domu…). Ve svých dílech se věnoval námětům, které jsou

pro čtenáře zajímavé, a to hlavně dosud nevyřešeným záhadám. Psal o období nacistické

1 Lexikon české literatury 4/I S-T. S. 920-927. Literární řada.

Slovník českých spisovatelů. S. 682.

Slovník autorů literatury pro děti a mládež 2.: Čeští spisovatelé. S. 420-421.

BLÜMLOVÁ, Dagmar. Evropan Václav Tille.

2 VAŠÁK, Pavel. Autor a literatura faktu: (k padesátinám Miroslava Ivanova). Literární měsíčník. 1979, roč. 8,
č. 4, s. 119
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okupace, o atentátu na Heydricha, národním obrození. Jeho tvorbu můžeme pomyslně

rozdělit do tří oblastí. První z nich jsou díla věnovaná nacistické okupaci. Tyto práce jsou

nejen jakýmsi varováním pro příští generace, ale jsou také poklonou prostým lidem. Druhá

oblast se věnuje pracím historickým. Tyto práce se zaměřují na konkrétní významné

historické události. Patří sem například dílo Lenin v Praze, Jak umírá vojevůdce. Třetí oblastí

jsou díla české literární historie. Patří sem například kniha Tajemství RKZ, která pojednává

o Rukopisech. Při tvorbě tohoto díla Ivanov sestavil tým odborníků, se kterými úspěšně

prokázal, že Rukopisy nevznikly v dobách, do kterých se hlásily.

Ve svých dílech kombinoval různé postupy. Používal reportáže, beletristické postupy,

citace, detektivní postupy, ale přidával i další vědecké metody a svědecké výpovědi. Psaní

jeho knih vždy předcházelo podrobné pátrání, mnoho telefonátů, schůzek, dopisů. Někdy

dokonce došlo i na laboratorní pokusy, jako například při psaní knihy Tajemství RKZ.

Jeho styl psaní je velice osobitý a náročný, přesto nezapomínal ani na dětské čtenáře. Ve


[…]


správné. A i když někdy nedojde k jednoznačnému výsledku, jako se tomu například stalo

během pátrání po spisovatelčině původu, neubírá to nijak na jeho kvalitách. M. Ivanov

podrobně popisuje, jak mu která konkrétní myšlenka přišla na mysl a následně přidává

argumenty, které ji podporují, nebo naopak vyvrací.

Václav Tille nepolemizuje, píše fakta a nijak nedumá nad tím, zda existuje ještě jiná verze

příběhu. Jeho kniha je silně pozitivně zabarvena. Pro Tillovu knihu jsou typická slova jako

veselý, upřímně, horlivě, okouzlující, rozradostněný. V. Tille se ve své knize snaží

spisovatelku hájit, kniha je pojata jako obrana Boženy Němcové. Tille v ní spisovatelku

omlouvá, často idealizuje, což je možná spíše na škodu. Ve své knize například píše, že B.

Němcová neustále trpěla bídou. Když jí ale někdo nabídne práci, spisovatelka ji pokaždé

odmítne a V. Tille vždy vysvětlí, že k tomu měla dobrý důvod. A tím, řekla bych, znemožňuje

čtenáři, aby ji pochopil a soucítil s ní. Vždyť jestliže má matka doma děti, které jsou neustále

hladové a nemocné, pak omluva pro to, že s tím nic nedělá, i když tu možnost má,

neexistuje. Kniha Václava Tilla však vznikala v jiné době, poměrně konzervativní, a její

napsání mělo jiný účel než kniha M. Ivanova. Václav Tille vytvořil monografii, kde vlastně

úplně poprvé ve větším rozsahu a komplexně analyzuje a interpretuje dílo Boženy

Němcové. Nedostal se k estetické analýze tohoto díla, protože tohle byla metodologie, s níž

začala literární věda pracovat až ve 20. letech. Tillova kniha byla první svého druhu. A

přestože se od knihy M. Ivanova výrazně liší, Ivanov ve svém díle často V. Tilla cituje.

Miroslav Ivanov nepostupuje jako literární vědec, ale jako životopisec, který vidí širší

souvislosti působení Boženy Němcové a hledá vysvětlení nejasných míst v jejím životopise

a literární dílo B. Němcové chápe v kontextu biografie a v kontextu inspirativních podnětů
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pro další umělce. M. Ivanov se už nesnaží spisovatelku obhajovat, snaží se čtenáře seznámit

s její skutečnou povahou. Nechce ji zbožšťovat, naopak chce čtenáři ukázat, že B. Němcová

byla obyčejný člověk s přirozenými lidskými tužbami. Že byla provdána příliš mladá a za

muže, který jí nerozuměl. Dopustila se poklesků, bezhlavě se zamilovala do nesprávných

mužů. Také že měla nenapravitelně důvěřivou povahu a mnohokrát na to doplatila. A lišila

se od ostatních, pro což byla milována i nenáviděna. S tím vším nás seznámí Miroslav

Ivanov.

V. Tille a M. Ivanov čtenářům poskytují dva odlišné pohledy do života jedné spisovatelky,

jejichž spojením zkrátka získáme kompletní obraz o životě a díle Boženy Němcové.

Přestože má dílo Václava Tilla nespornou uměleckou hodnotu a je vlastně prvním dílem

pojednávajícím o Boženě Němcové, dnešního čtenáře zaujme spíše kniha Miroslava

Ivanova, která je psána velice čtivě a která konečně poskytuje celkový vhled do života této

často diskutované spisovatelky, a to i do těch jeho částí, jež ukazují její nedokonalé lidské

já.
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce byl výklad názorů Miroslava Ivanova a Václava Tilla na

spisovatelku Boženu Němcovou a jejich následná konfrontace.

Prozkoumáním obou děl jsme došli k závěru, že Miroslav Ivanov už nevěnuje analytickou

pozornost dílu Boženy Němcové, ale v podstatě toto dílo, její životní osudy i osobnost

zasazuje do širšího kontextu společenských vztahů a politického vývoje. Sleduje další

umělecká díla inspirovaná především Babičkou a snaží se o maximální soustředění a využití

archivních dokumentů. Důležité také je, že M. Ivanov přistupuje k Boženě Němcové jako ke

člověku. Spisovatelku nijak neidealizuje, fakta nezamlčuje a snaží se o co nejvšestrannější

pohled do jejího života.

Naproti tomu Václav Tille je autor, který patří svým vzděláním do první poloviny 20. století,

a vidí tedy Boženu Němcovou jako spisovatelku, vidí její dílo, genezi a to spojuje s jejím

životem a jistým způsobem vhlíží do psychologie Boženy Němcové jako osobnosti a jako

tvůrkyně. Jeho dílo je obranou, která buď zamlčuje, nebo fakta interpretuje ve prospěch

Němcové.

Václav Tille má na spisovatelku poněkud nekritický názor. Vyzdvihuje její dokonalou

povahu, obětavost, nekonfliktnost a nadpozemskou krásu. V knize Václava Tilla se objevuje

nepřeberné množství momentů, kdy se spisovatelka s někým setká a ten je jí ihned

okouzlen. Miroslav Ivanov naproti tomu mluví i o rysech spisovatelky, které nebyly tak

dokonalé. Píše o její nerozvážnosti, o jejích záletech, ale i o tom, že byla povahy poměrně

prchlivé.

Rozdíl mezi díly je tedy v zaujetí a objektivitě, v obraně a vysvětlení.
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11 Resumé

A topic of my bachelor thesis is Božena Němcová from Tille´s and Ivanov´s point of view.

Božena Němcová is analyzed on a basis of those two authors´ works. The bachelor thesis

deals with her personality, appearance, mentality, family life, existential problems and also

with her love life. And last but not least it deals with Václav Tille´s and Miroslav Ivanov´s

views and attitudes, but also with my opinion on those two authors´ works.