Posudek bakalářské práce

Elišky Jechové: Božena Němcová v pohledu Václava Tilla
a Miroslava Ivanova

Autorka práce vychází z konfrontace dvou odlišných pohledů na osobnost Boženy Němcové, tedy z *Tillovy monografie Božena Němcová a Zahrady života paní Betty (později Boženy N.)* Miroslava Ivanova. Dobře postihuje časovou vzdálenost mezi vznikem obou děl, ale také i odlišný přístup badatelský.

Práce je napsána dobře, jasně a postihuje podstatu sledovaného problému. Závěrem se pokouší o vlastní názor a vymezuje zásadní odlišnosti obou autorů v postoji k osobnosti Boženy Němcové.

Práci pokládám za dobře napsanou, jazykově čistou a odborně splňující analýzu zadaného tématu.

Jinak chci ještě připomenout, že hloubku a přesvědčivost analýzy mohly ještě podpořit dva aspekty: 1. zařazení díla H. Sobkové, která věnovala hodně pozornosti průzkumu původu Boženy Němcové, 2. pro vlastní průzkum osobnosti Boženy Němcové mohla Eliška Jechová důkladně prostudovat dnes už vydanou a běžně dostupnou rozsáhlou korespondenci Boženy Němcové.

Práci pokládám za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Plzni dne 23. dubna 2015

Doc. PhDr. Bohumil Jirásek, CSc.